
2023年 10月 31日 

町田市議会○○党 

会派代表 ○○○〇様 

 

町田の図書館活動をすすめる会 

代表 手嶋孝典 

 

 

9月定例市議会における請願第 14号への貴会派の対応について（ご質問） 

 

 日頃、町田市政にご尽力を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

 さて、当会は本年 9 月定例市議会に「町田市立図書館の資料購入費の増額を求める請願」

（請願第 14号）を、3500余名の賛同署名を添えて提出致しました。東京都区市の中でも桁違

いに少ない市民 1 人当たりの資料購入費、とりわけ図書費をせめて町田市よりも人口が多い

八王子並に増額してほしい、という多くの市民の切なる願いに後押しされたものでした。 

 議会では、9月 14日の文教社会常任委員会で辛うじて「採択すべきもの」とされたものの、

最終日の本会議では貴会派ほかの反対により、残念ながら不採択ということになりました。 

 常任委員会の意見陳述でも申し述べましたが、この度の請願は決して法外な予算措置を求

めたものではなく、市の一般会計全体からすれば誠に僅かな増額のお願いです。また、図書

館の資料を充実してほしいという請願は、政治的な立場や考え方とは無縁の、一般市民によ

るごく真っ当な要求だと考えます。率直に申し上げて、貴会派の皆様がこの請願の採択に反

対された理由が、私たちには全く理解できません。 

 そこで誠に恐縮ですが、当会の今後の活動の参考にしたいと思いますので、下記 2 点につ

いて文書でご回答を賜りたくお願い申し上げる次第です。なお、ご回答につきましては、当

会のホームページや会報等を通じて、一般市民並びに賛同署名をされた方々へ周知をさせて

いただく予定ですので、予めご承知おきください。勝手ながら、同封の封筒にて 11 月 20 日

（月）までにご回答くださいますよう、よろしくお願い致します。 

 

記 

 

１．請願第 14号の採択に反対された理由を具体的にお聞かせください。 

 

２．常任委員会での過去 2ヵ年の決算認定（2020年度・21年度決算）では、それぞれ図書費

増額の付帯決議に貴会派の委員も賛成されています。しかしながら、今回の決算認定（22

年度決算）では同じ決議に反対されました。その理由をお聞かせください。 

 

 

 

送付先：〒194-0204 町田市小山田桜台 1‐16－92－204 守谷信二 

TEL/FAX 042(797)2410 e-mail：qquy2479@tiara.ocn.ne.jp 

mailto:qquy2479@tiara.ocn.ne.jp

